Verum cum hisce diebus redux idem Tabellarius loco propositae Coniunctionis circumstantiarumque eius relationem attulisset initi ad annos viginti foederis Moschorum cum Porta Ottomanica, idque ipsum legati eorum hic existentes publice declarando praesentem suum Tractatum in aliud [ 131v] tempus differri expertant<sup>a)</sup>, suamque activitatem iam cessare denuntiant, rursus detruditur Respublica de statu omnis spei melioris, ac post inanes rerum Tractatus et egestos in vanum sumptus atque irritos in favorem praedictae Coniunctionis labores, redit ad se tuendam propriis iisque exiguis viribus<sup>37</sup>.

In tam igitur arduis negotiis atque evidenti Reipublicae discrimine, ne videar consilia, quibus impar sum, fatis permittere, post auxilia DEI, in quo plurimum confido, solitam Sanctitatis V.rae providentiam et gratiam super Regnum hocce invoco.

Imminet dislimitatio Ukrainae a finibus Palatinatus Russiae, cuius praetextu nobilissimas terrarum portiones inviseratas Regno huic nec unquam spectantes ad Ukrainam, infidus vicinus, quo capaciorem ad viscera Regni eiusdem habeat aditum, per<sup>b)</sup> potentiam adimere satagit. Expediret itaque circa hanc limitum controversiam et defensionem, ostentare vires aliquas proportionatas praeter ordinarium militem in finibus excubantem. Sed cum per irrita Comitia destituta sit Respublica contributionibus atque modis subveniendi sibi, cogitare dignetur Sanctitas V.ra, an non esset praesentissimum remedium propulsandis periculis Regni huius, summam Sanctitatis V.rae huc pro bello Turcico ordinatam in legendos Zaporovienses convertere Cosacos ac stipendia eorum, qui ordinariis Reipublicae iuncti viribus possent incutere hosti, ne plus ultro in meditullium Regni insinuare se prae-sumat. Esset hoc certe grande momentum, non in praesens tantum sed in futurum, si flos Cosacorum sub authoramenta et signa Poloniae excitus, novo inquilino Turcarum Imperatori in sua Provincia vacuas tantum terrarum relinqueret solidines, quae ipsae ad interim nos distinguerent et defenderent; in poste[132r]rum ille ipse militaturus Reipublicae Cosacorum

<sup>36</sup> Cfr. N. 469, 475, A. 6.

<sup>37</sup> Cfr. N. 515.

numerus illectus stipendiis contenderet aliquando suas repetere domos iugumque servitutis excutere. Quod reliquum est, humillimis a Sanctitate V.ra, cui arbitrium et regimen orbis Christiani desuper datum est, contendo precibus, ut non solum capita Christianitatis ad sensum malorum Reipublicae huius excitare non intermittat, verum etiam ipsa Sanctitas V.ra calamitosum eiusdem non deserat statum, quinimo Paterno foveat patrocinio opportunisque succurrat suffragiis. Quod dum uberioris nomine meo et Reipublicae Sanctitati V.rae Magnificus Princeps Lubomirski<sup>38</sup>, Allegatus meus Romae praesens, exponet, efficaci ipsum excipere dignetur gratia, eundemque Paterna sua declaratione ex voto Reipublicae munitum ad Patriam dimitat. Felix interim diuturnumque Sanctitati V.rae cum longaeva incolmitate Orbis Christiani ex animo voveo imperium. Dabantur Varsaviae, die VIII.a mensis Iunii Anno Domini MDCLXXXI.

**Eiusdem Sanctitatis V.rae**

(<sup>c-</sup>obedientissimus filius  
Joannes Rex Poloniae<sup>-c</sup>)

- a) *In copia: expetunt.*
- b) *In copia verbum: per deest.*
- c-) *Autographum.*

**A. 10.**

**Ioannes III, rex Poloniae**  
**Innocentio XI, papae**

Varsaviae, 16 VI 1681.

*Iterum exposcit Regno suo a papa concedi subsidium pecuniarium ad bellum adversus Turcas faciendum destinatum, mentionem faciens prioris epistulae suae de hoc negotio scriptae (cfr. A. 9). Si tamen resolutio in hac re capienda maturiore deliberatione opus haberet et in longius extraheretur, rogarat, ut papa Regno suo saltem summam 20 milium aureorum Hungaricantium mutuo dare dignetur, exsolutionem debiti proxime futuro autumno promittens.*

**Or.: AV, Lettere de' Principi 108 f. 134r-v. In f. 135v in angulo superiore sinistro notatum est: "16 Giugno 1681". In media pagina: "Sanctissimo ac Beatissimo Patri, Domino, Domino Innocentio Divina providentia Pa-**

---

<sup>38</sup> Iosephus Carolus Lubomirski.

pae Nominis XI, Sacrosanctae Romanae et Universalis Ecclesiae Pontifici Maximo, Domino Clementissimo". Iuxta hanc inscriptionem conspiciatur vestigium magni sigilli rotundi.

**Sanctissime ac Beatissime Pater  
Domine Domine Clementissime**

**Post oscula Beatorum Pedum Sanctitatis V.rae mei Regnorumque meorum humillimam commendationem.**

Exaravi fusoribus literis<sup>39</sup> Sanctitati V.rae, quis turbo praecipitet res Polonas, quove loco salus ac integritas huius Reipublicae sit; perit, nisi ei succurrat protectrix universae Christianitatis Sancta Sedes Apostolica; dum primo exemplo, non ut olim cum post Danubium hostis fama tantum et terore virium valebat in Rempublicam, sed cum ad portas, imo in visceribus Regni, e domibus et contuberniis quotidie adspicitur, male sana quorundam licentia iam prope conclusa nuperrima pessum dedit comitia.

Excitabunt non dubito illae literae in pectore pientissimo Sanctitatis V.rae iustum dolorem super vices Regni huius, movebunt compassionem erga [eum]<sup>a)</sup> ipsum, qui intentiones meas pro DEO, Fide ac Patria sacras torpere palmasque triumphales obiectu proprii capit is quaerendas, quas tot coniuncturae opportunarum hoc anno occasionum in benedictionibus Sanctitatis V.rae parabant, exarescere maesto lugeam animo.

Iisdem illis literis submisi paternaे protectioni Sanctitatis V.rae relictam Rempublicam sine sufficienti praesidio [eo]<sup>a)</sup> aerario, in profundo periculorum velis remisque destitutam, orbam contributionibus, quae non nisi Comitiis indicuntur.

Proposui insuper Sanctitati V.rae praesentissimum remedium salvandae huius Reipublicae, Cosacorum pro custodia Regni authoramentum atque perpetuam eorum in obsequio Reipublicae militiam ex summa Sanctitatis V.rae ordinata parandam et conservandam.

Adiicio praesentibus adhuc, si ita visum fuerit Sanctitati V.rae, cui generalis totius Christianitatis incumbit protectio, ut more Praedecessorum suorum, qui pro fortificatione Camenecensi multum contulerant, aliquot fortalitia in finibus Regni ad perpetuas excubias contra infidum Christiani no[134v]minis hostem sub nomine et auspiciis suis erigat, perpetuumque a se et Sancta Sede Apostolica derivatae erga Poloniam protectionis figat monumentum; unde Roxolanae gentes Romanam recognoscant pietatem, habentque aliquando calcar ad Sanctam in Unione fidem; Res vero Publica Nostra suam Sanctis Apostolorum liminibus debeat conservationem.

Si tamen harum et his similium propositionum ad securitatem Regni huius efficacissimarum, forte ita delictis nostris merentibus, per matuiores

---

<sup>39</sup> Die 8 VI 1681 datis; cfr. A. 9.

deliberationes resolutio et decisio in longius extrahi deberet: vel id a Sanctitate V.ra instantaneae et praegnantes necessitates Regni huius obtineant, ut ex hac summa mutuo habere Thesaurus Regni valeat saltem viginti milia aureorum Ungaricalium, praevia omnimoda assicurazione et submissione Senatorum ad latus meum existentium, proxime et immediate venturo autumno restituendorum et reponendorum ad manus easdem, ex quibus levabuntur.

Ita enim, subsecuto Comitiorum casu, omnes substitere Contributionum cursus, ut pro hic et nunc Reipublicae urgentibus necessitatibus nec sufficiat Thesaurus, nec habeat ullos in promptu modos<sup>40</sup>.

Desiderat itaque Respublica eo in passu et casu ad caeteras gratias Sanctitatis V.rae adiici hanc facilitatem mutuandae pecuniae, cuius certo certius pro tempore praefixo realem Sanctitas V.ra recipiet exolutionem cum faenore perennis gratitudinis. Cui dum me singularioribus documentis obnoxium esse profiteor, felix etiam diuturnumque cum longaeva incolumitate Sanctitati V.rae Orbis Christiani appreco imperium. Dabantur Varsaviae, die XVI.a mensis Iunii, Anno Domini MDCLXXXI.

Eiusdem Sanctitatis V.rae

(b)-obedientissimus filius  
Joannes Rex Poloniae<sup>-b)</sup>

a) *Textus partim deletus.*  
b-b) *Autographum.*

## A. 11

**Iosephus de Camillis, procurator generalis Ruthenorum  
Augustino Favoriti, secretario S. Congregationis Consistorialis**

Romae, [po 20 VI] 1681.